Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
 Deutsch: Seite 1…17
 English: Page 19…33
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  2 / 38
Version 01/25

4.  Zulassung und Kennzeichnung………………….………………………………………………. 4
5.  Technische Daten…………….………………………………………………………………………… 5
6.  Typschlüssel………………………………………………………………………………………………. 6
7.  Typenschild……………………………………..………………………………………………………… 7
8.  Sicherheitshinweise…………………………..………………………………………………………. 9
9.  Montage und Demontage………………..……………………………………………………….. 10
10.  Installation….…………………………………………………………………………………………….. 11
11.  Anwendung der Tabellen unter Punk 18! (ab Seite 34).……………………………… 13
12.  Verwendung Wago Ex-Verbindungsklemmen Serie 221……………………………. 14
13.  Inbetriebnahme……………………………..…………….…………………………………………… 15
14.  Betrieb, Wartung und Störungsbeseitigung..……………………………………………. 15
15.  Transport, Lagerung……..………………………………………………………………………….. 17
16.  Zubehör, Ersatzteile………………………………………………………………………………….. 17
17.  Entsorgung…………………..…………………………………………………………………………… 17
18.  Tabelle Klemmenbestückung Anschlussgehäuse-…………………………………….. 34
10.  Konformitätserklärung / Declaration of compliance…..…………………………….. 36
12.  Notizen……………………………………………………………………………………………………… 38
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  3 / 38
Version 01/25
1. Hersteller
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922 Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail: info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
2. Hinweise zur Anleitung
Bei Arbeiten in explosionsgefährdeten Bereichen hängt die Sicherheit von Personen
und Anlagen von der Einhaltung der relevanten Sicherheitsvorschriften ab. Personen,
die für die Montage und Wartung zuständig sind, tragen eine besondere
Verantwortung. Voraussetzung dafür ist eine genaue Kenntnis der geltenden
Vorschriften und Bestimmungen. Die Anleitung fasst die wichtigsten
Sicherheitsmaßnahmen zusammen und muss von allen Personen, die mit dem
Produkt arbeiten gelesen werden, damit sie mit der richtigen Handhabung des
Produktes vertraut sind. Die Anleitung ist aufzubewahren und muss über die gesamte
Lebensdauer des Produkts zur Verfügung stehen.
Kennzeichnung
Besonders wichtige Stellen dieser Anleitung sind mit einem Symbol gekennzeichnet:
GEFAHR
GEFAHR kennzeichnet eine Gefahr, die zu Tod oder schweren Verletzungen
führt, wenn sie nicht vermieden wird.
WARNUNG
WARNUNG kennzeichnet eine Gefahr, die zu Tod oder schwerer Verletzung
führen kann, wenn sie nicht vermieden wird.
VORSICHT
VORSICHT kennzeichnet eine Gefahr, die zu Verletzungen führen kann, wenn
sie nicht vermieden wird
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  4 / 38
Version 01/25
3. Produktbeschreibung
Ex-Anschlussgehäuse können u.a. zum sicheren elektrischen Anschluss von
selbstbegrenzenden und Festwiderstand Parallel-Heizleitungen, sowie von

Seite / Page  6 / 38
Version 01/25
6.  Typschlüssel
Q_ - _ _ _ _ - _ _ _ _ - _ _ _ _ / _ _ _ _ _
                 Gehäusematerial
P = Polyester
V = Edelstahl rostfrei
A = Aluminium
S = Stahl beschichtet
                 Gehäuse-Länge vierstellig
in mm
                 Gehäuse-Breite vierstellig
in mm
                 Gehäuse-Höhe dreistellig
in mm
                 Ausführung
5 = Verteiler mit Klemmen
                 Kennziffern die auf den
Explosionsschutz keinen
Einfluss haben.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  7 / 38
Version 01/25
7.  Typenschild
Das Typenschild enthält alle Ex-relevante Daten
Folgend eine detaillierte Erklärung:
1. Herstellerangaben
2. Artikelnummer:
Die Artikelnummer ist die Quintex Verkaufsbezeichnung. Diese ist wichtig bei
Herstellernachfragen oder erneuten Bestellungen.
3. Ex-Type:
Die Ex-Type spiegelt den Ex-relevanten Typenschlüssel der Zulassung wieder.
(Siehe hierzu Abschnitt 4)
4. Seriennummer:
Zur Nachverfolgung erhält jedes Gehäuse eine einmalig vergebene
Seriennummer.
5. IP-Schutz: IP-Schutzklasse des Gehäuses
6. Ex-Zertifikate / Zulassungen: Alle für diesen Verteiler geltenden Zulassungen
2: Artikelnummer
3: Ex-Type
4: Seriennummer
5: IP Schutz
6: Ex-Zertifikate / Zulassungen
7: Ex-Kennzeichnung Gas /
Staub 8: CE-Kennzeichnung
9: Temperaturbereich
11: QR-Code
führt zum Download der
Betriebsanleitung
10: Sicherheitshinweis
1: Hersteller
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  8 / 38
Version 01/25
7. Ex-Zertifikate / Zulassungen: Alle für diesen Verteiler geltenden Zulassungen
siehe hierzu die unter Abschnitt 4 genannten Ex-Normen.
Da bei Quintex Verteilern, gem. Abschnitt 11, die Klemmen kundenseitig
geändert, hinzugefügt oder bestückt werden können, ist grundsätzlich die Ex-e
und Ex-i Kennzeichnung auf dem Typenschild vorhanden.
Aus gleichem Grund sind keine Angaben zur Nennspannung, bzw. Nennstrom
vorhanden.
8. CE-Kennzeichnung: CE-Kennzeichen mit Kennziffer der überwachenden Stelle:
2004 = EPS (Bureau Veritas)
9. Temperaturbereich:
Der Temperaturbereich gibt bezogen auf die Temperaturklasse (T…) die minimale
und maximale Umgebungstemperatur an. Diese Werte dürfen im Betrieb
keinesfalls über- oder unterschritten werden.
10. Sicherheitshinweis:
Der Verteiler darf keinesfalls unter Spannung geöffnet werden!
11. QR-Code:
Über einen QR-Code-Scanner kann die Betriebsanleitung digital abgerufen

4.  Certification & labeling……………..……………….………………………………………………. 20
5.  Technical data………………….………………………………………………………………………… 21
6.  Type key…….………………………………………………………………………………………………. 22
7.  Type label………………………………………..………………………………………………………… 23
8.  Safety advices……….…………………………..………………………………………………………. 25
9.  Assembly and Disassembly.……………..……………………………………………………….. 26
10.  Installation….…………………………………………………………………………………………….. 27
11.  Handling of tables under point 18! (from page 34)…….……………………………… 29
12.  Use of Wago 221 series Ex-terminals…….….…….…………………………………………. 30
13.  Commissioning……………………………..….…………..…………………………………………… 31
14.  Operation, service & maintenance….…………...……………………………………………. 31
15.  Transportation, Storing……..……..……………………………………………………………….. 33
16.  Accessories, Spare parts….....…………………………………………………………………….. 33
17.  Disposal………………………..…………………………………………………………………………… 33
18.  Table Terminal Configuration Junction Box ………..…………………………………….. 34
10.  Konformitätserklärung / Declaration of compliance…..……………….…………….. 36
12.  Notes….……………………………………………………………………………………………………… 38
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  19 / 38
Version 01/25
1. Manufacturer
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922  Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail: info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
2. Notes for manual
Working in hazardous areas safety of personnel and material depends on the
adherence of all relevant safety rules.
Persons who are responsible for installation and maintenance have got a special
responsibility.
Precondition is an exact knowledge of all actual rules and regulations.
This manual summarizes all important safety rules and has to be read by all persons
working with this product to be familiar with the handling.
The manual has to be kept over the complete life span of the product.
Marking
Important sections in this manual are marked with a symbol
DANGER
DANGER signs a risk which can result in death or severe injury if not
avoided.
WARNING
WARNING signs a risk which can result in death or severe injury if not
avoided.
CAUSION
CAUSION signs a risk which can result in injury if not avoided.
ATTENTION / NOTE
ATTENTION / NOTE signs an action to prevent material damage.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  20 / 38
Version 01/25
3. Description
Ex-junction boxes are generally used for safe electrical connection of self-limiting and
constant wattage & single core cables.
Ex-junction boxes can be used under extreme and chemical aggressive
environmental conditions. The robust enclosure can withstand also rugged
mechanical exposure.
The terminal boxes can be used in hazardous areas zone 1, 2, 21 and 22 according to
the certified max. surface / ambient temperature.
4. Certification & labelling
Manufacturer:   Quintex GmbH
Part-number: AG…Ex
Type: Q_ - _ _ _ _ - _ _ _ _ - _ _ _ 5 / _ _ _ _ _
 Type key, please see chapter 6.
Certifications:   EPS 13 ATEX 1616
     IECEx EPS 14.0048
EPS 22 UKEX 1 095
 EAЭC KG

Seite / Page  22 / 38
Version 01/25
6. Type key
Q_ - _ _ _ _ - _ _ _ _ - _ _ _ _ / _ _ _ _ _
                 Material of enclosure
P = Polyester (GRP)
V = Stainless steel
A = Aluminium
S = Mild steel painted
                 Enclosure-length 4-digits
mm
                 Enclosure-width 4-digits
mm
                 Enclosure-height 3-digits
mm
                 Execution
5 = Ex terminal box
                 Digits not relevant for
explosion protection
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  23 / 38
Version 01/25
7. Type label
The type label includes all ex-relevant data.
Following detailed description:
1. Data of Manufacturer
2. Part-number:
Part-number is sales-number of Quintex.
This number is important for requests or new orders of same product.
3. Ex-Type:
The Ex-Type shows the Ex-relevant type-key of the certification. Please see
Chapter 6.
4. Serial-number:
For tracking, every enclosure is getting an unique serial-number.
5. IP-Grade: Ingress protection grade of the enclosure
6. Ex-Certificates: All certificates, valid for this type of junction box.
1: Manufacturer
2: Part-number
3: Ex-Type
4: Serial number
5: IP grade
6: Ex-Certificates
7: Ex-Marking Gas and Dust
8: CE-Marking
9: Temperature range
11: QR-Code
link to download of the
operating instructions.
10: Safety advice
Betriebsanleitung / Operation Manual
Ex Anschlussgehäuse / Ex-Junctionbox AG…Ex
Seite / Page  24 / 38
Version 01/25
7. Ex-Marking Gas and Dust:
Please see listed standard in chapter 4.
In general there are both, Ex-e and Ex-i markings on the type-label, because
customer can change, add or assemble Ex-terminals on his own, acc. chapter 11.
Because of same reason, there are no values for supply voltage or nominal
current mentioned.
8. CE-Marking: CE-Marking with code number of the notified body. 2004 = EPS
9. Temperature range:
The temperature range shows in accordance to the temperature class (T…) the
minimal and maximal ambient temperature.
These values are not allowed to exceed or to be fallen below.
10. Safety advice:
The junction box should not be opened when energized!
11. QR-Code:
The operating instructions can be opened digitally via a QR code scanner.
Betriebsanleitung / Operation Manual